
E I N W O H N E R G E M E I N D E  O B E R G E R L A F I N G E N  
 
 
 
 

 
 
 
 

Protokoll des Gemeinderates 
1. Sitzung 

 
(Amtsperiode 2021 - 2025) 

 
 
Datum: 
Zeit: 

1. September 2021 
18.30 bis 22.15 Uhr 

 

Ort: Gemeinde Sitzungszimmer, Schulhaus Obergerlafingen 
Protokollführerin: Kerschbaum Iris, Gemeindeschreiberin 
  
  
  
  
Anwesend Muralt Beat, Gemeindepräsident, Vorsitz 

Dahinden Daniela, Ersatzgemeinderätin 
Dubach Reto, Gemeinderat 
Friedli Daniel, Gemeinderat 
Grossen Denise, Ersatzgemeinderätin 
Läubli Marcel, Ersatzgemeinderat 
Mikolasek Thomas, Gemeindevizepräsident 
Portmann Julian, Ersatzgemeinderat 
Rindlisbacher Frank, Gemeinderat 
Schneider Sabrina, Gemeinderätin  

  
  
Abwesend Baumberger Natascha, Gemeinderätin 
  
  
Begrüssung Der Gemeindepräsident eröffnet die Sitzung um 18.30 Uhr. Er 

begrüsst die Anwesenden, im Besonderen die Ersatzgemein-
deräte Dahinden Daniela, Grossen Denise, Läubli Marcel und 
Portmann Julian und stellt fest, dass der Gemeinderat in der 
heutigen Besetzung beschlussfähig ist.    

  
  
  
  
  



 
Gemeinderatsprotokoll Nr. 01 / 2021 Seite 2 von 14 1. September 2021 
 

 
  Traktanden   

  
 
A-Geschäft 

181 Gemeindeschreiberei - Erwahrung Beamtenwahlen (Gemeindepräsi-
dium und Friedensrichteramt) 

 0 AllgemeineVerwaltung 
 01 Legislative und Exekutive 
  012 Exekutive 
   0120 Exekutive 

 
Aktenzeichen: 0120-20.1003 
 

Ausgangslage: 
 
Die Eingabefrist für die Anmeldung der Kandidatinnen und Kandidaten für die Gemein-
depräsidiums- und die Friedensrichter-Wahlen sind am 16. August 2021, um 17.00 Uhr, 
abgelaufen. 
 
Gemäss der Feststellung der Gemeindeschreiberin vom 16. August 2021 sind mangels 
weiterer Nominationen Beat Muralt als Gemeindepräsident und Daniel Friedli als Frie-
densrichter still gewählt. 
 
Die Wahlfeststellung der Gemeindeschreiberin vom 16. August 2021 ist im Anschlagkas-
ten und auf der Webseite der Gemeinde publiziert worden. 
 

 
 
Erwägungen: 
 
Keine Wortbegehren. 
 
 
Beschluss: 
 
Der Gemeinderat der Einwohnergemeinde Obergerlafingen 
gestützt auf § 119 Buchstabe d des Gesetzes über die politischen Rechte vom  
22. September 1996 (BGS 113.111), beschliesst: 
 
1. Von der Mitteilung der Gemeindeschreiberin vom 16. August 2021 betr. die Publikati-

on der stillen Wahlen für das Gemeindepräsidium und das Friedensrichteramt, vom 
16. bis zum 20. August 2021 im Anschlagkasten publiziert, wird Kenntnis genommen. 
 

2. Innerhalb der 3-tägigen Beschwerdefrist (§ 160 GpR) ist keine Beschwerde erhoben 
worden. 
 

3. Die Publikation der stillen Wahl des Gemeindepräsidenten und des Friedensrichters 
vom 16. August 2021 wird validiert. 
 

4. Zu publizieren: 
Im Publikationsorgan der Gemeinde oder durch öffentlichen Anschlag (§ 49 VpR). 

 
 
  
 
A-Geschäft 

182 Protokoll der Gemeinderatssitzung Nr. 41 vom 26. Mai 2021 

 0 AllgemeineVerwaltung 
 01 Legislative und Exekutive 
  012 Exekutive 
   0120 Exekutive 

 
Aktenzeichen: 0120-20.0993 
 



 
Gemeinderatsprotokoll Nr. 01 / 2021 Seite 3 von 14 1. September 2021 
 

Beschluss: 
 
Der Gemeinderat beschliesst einstimmig: 
 
Das Protokoll der 41. Gemeinderatssitzung vom 26. Mai 2021 wird einstimmig genehmigt 
und bestens verdankt. 
 
 
  
 
A-Geschäft 

183 Protokoll der Gemeinderatssitzung Nr. 42 (Zirkularweg) vom 14. Juni 
2021 

 0 AllgemeineVerwaltung 
 01 Legislative und Exekutive 
  012 Exekutive 
   0120 Exekutive 

 
Aktenzeichen: 0120-20.0993 
 

Beschluss: 
 
Der Gemeinderat beschliesst gemäss § 9 i.V. mit § 6 Bst. a der Verordnung 2 zur Si-
cherstellung der Handlungsfähigkeit der Gemeinden aufgrund der Massnahmen zur Be-
kämpfung des Corona Virus (BGS 102.1) auf dem Zirkularweg einstimmig: 

 
1. Das Protokoll vom 14. Juni 2021 wird einstimmig genehmigt und bestens verdankt. 
 
 
  
 
B-Geschäft 

184 Gemeinderat Amtsperiode 2021 - 2025: Gemeindevizepräsidium - 
Wahl 

 0 AllgemeineVerwaltung 
 01 Legislative und Exekutive 
  012 Exekutive 
   0120 Exekutive 

 
Aktenzeichen: 0120-20.1003 
 

Ausgangslage: 
 
Der Gemeinderat hat aus seiner Mitte den Gemeindevizepräsidenten bzw. die Gemein-
devizepräsidentin zu wählen. 
 
 
Erwägungen: 
 
Thomas Mikolasek stellt sich als einziger Kandidat für die Wahl des Gemeindevizepräsi-
denten für die Amtsperiode 2021-2025 zur Verfügung. 
 
Der Gemeinderat wählt Thomas Mikolasek einstimmig zum Gemeindevizepräsidenten für 
die Amtsperiode 2021-2025. Dieser nimmt die Wahl an und bedankt sich für das Vertrau-
en seiner Ratskollegen. 
 
 
Beschluss: 
 
Der Gemeinderat wählt einstimmig Thomas Mikolasek zum Gemeindevizepräsidenten 
für die Amtsperiode 2021-2025. 
 
 
 



 
Gemeinderatsprotokoll Nr. 01 / 2021 Seite 4 von 14 1. September 2021 
 

  
 
B-Geschäft 

185 Gemeinderat Amtsperiode 2021 - 2025: Ressortverteilung 

 0 AllgemeineVerwaltung 
 01 Legislative und Exekutive 
  012 Exekutive 
   0120 Exekutive 

 
Aktenzeichen: 0120-20.1003 
 

Ausgangslage: 
 
Der Gemeinderat hat die Ressortverteilung für die Amtsperiode 2021 bis 2025 vorzu-
nehmen. Gemäss Anhang 1 zur Gemeindeordnung sind folgende Ressorts zu vergeben: 
 
- Präsidiales 
- Controlling 
- Bildung 
- Soziales 
- Umwelt 
- Finanzen 
- Bau 
 
 
Erwägungen: 
 
Der Gemeinderat diskutiert als Erstes über die Gestaltung der Sitzungskultur für die Le-
gislaturperiode 2021-2025. 
 
Allgemeines 
 
Die Gemeinderatssitzungen finden wie gewohnt jeweils mittwochabends, beginnend um 
19.30 Uhr, statt, insofern nichts anders bekannt gegeben wird. 
 
Teilnahme der Ersatzgemeinderäte  
 
In der Vergangenheit hat sich zwar bewährt, dass die Ersatzgemeinderäte regelmässig 
an den Gemeinderatssitzungen teilgenommen haben. So waren die Ersatzgemeinderäte 
bei jedem Geschäft à jour und allzeit einsatzbereit. Jedoch besteht die Gefahr, dass das 
Gremium zu einem 11er Gremium mutiert oder dass die Ersatzgemeinderäte als ständige 
Statisten im Einsatz sind. 
 
Der Gemeinderat einigt sich darauf, dass die Ersatzgemeinderäte nach wie vor bei jeder 
Sitzung dabei sein können, wenn sie es möchten. Eingeladen sind grundsätzlich alle 
Gemeinderäte und alle Ersatzgemeinderäte. 
 
An dieser Stelle wird an die Geheimhaltungspflicht erinnert: Einige Themen werden unter 
Ausschluss der Öffentlichkeit behandelt. Diese dürfen unter keinen Umständen in der 
Öffentlich kommuniziert werden. 
 
Stimmberechtigung der Ersatzgemeinderäte 
 
Früher war es klar, dass wenn ein Gemeinderat abwesend war, die Ersatzgemeinderäte 
den jeweiligen "Parteikollegen" vertreten haben. Da es die Parteienlandschaft in Oberger-
lafingen so nicht mehr gibt, ist diese Stellvertretung so nicht mehr möglich. 
Man einigt sich stattdessen darauf, dass die Ersatzgemeinderäte die Stellvertretung für je 
ein Ressort übernehmen, falls der entsprechende Gemeinderat abwesend ist. 
 
 
 



 
Gemeinderatsprotokoll Nr. 01 / 2021 Seite 5 von 14 1. September 2021 
 

Ressort Verteilung 
 
Der Gemeinderat unterhält sich bezüglich der optimalen Verteilung der Ressorts. Offen-
sichtlich sind durch den Weggang von Stefan Zumbrunn und Stefan Krieg die Ressorts 
Bildung und Umwelt neu zu besetzen. 
 
Wie bereits früher diskutiert, wäre es, aus bekannten Gründen, allenfalls eine praktische 
Lösung, wenn Reto Dubach das Ressort Bildung übernehmen würde. 
Der Gemeindepräsident bestätigt schliesslich, dass es keine Unverträglichkeiten gibt, 
wenn Reto Dubach für das Ressort Bildung zuständig ist und seine Partnerin Sanna 
Dubach als Delegierte für die Kreisoberstufe fungiert. 
 
Thomas Mikolasek wäre offensichtlich auch ein Anwärter für das Ressort Bildung, jedoch 
ist es ihm ein Anliegen, die Finanzkommission auf Kurs zu bringen und einen würdigen 
Kommissionspräsidenten zu finden, weshalb er das Ressort Finanzen weiterhin betreuen 
möchte. 
 
Im Weiteren erinnert Frank Rindlisbacher an den Mitwirkungsanlass im Frühling, bei wel-
chem sich gezeigt hat, dass der Bereich Kulturelles noch Ausbaupotential hat und ein 
Anliegen der Bevölkerung ist. Aus vielerlei Gründen bietet es sich an, dass der Bereich 
Kulturelles beim Ressort Controlling &Sicherheit und Jugend integriert wird.  
Zum Thema Kulturelles gehört nach Meinung von Beat Muralt auch der Mittagstisch, wel-
cher ein wichtiger Treffpunkt innerhalb der Gemeinde ist und nicht vernachlässigt werden 
darf. 
 
Die Ressorts werden schliesslich wie folgt verteilt: 
 
Präsidiales Muralt Beat 
Controlling (& Sicherheit, Jugend und Kulturelles) Schneider Sabrina 
Bildung Dubach Reto 
Soziales Baumberger Natascha 
Umwelt (& Werke) Friedli Daniel 
Finanzen Mikolasek Thomas 
Bau (& Planung) Rindlisbacher Frank 

 
 
Die Stellvertretungen der Ressorts werden wie folgt verteilt: 
 
Präsidiales Keine Stellvertretung 
Controlling (& Sicherheit, Jugend und Kulturelles) Grossen Denise 
Bildung Dahinden Daniela 
Soziales Keine Stellvertretung 
Umwelt (& Werke) Keine Stellvertretung 
Finanzen Läubli Marcel 
Bau (& Planung) Portmann Julian 

 

 
Beschluss: 
 
Der Gemeinderat beschliesst einstimmig: 

 
1. Ressortverteilung 

 
Präsidiales Muralt Beat 
Controlling (& Sicherheit, Jugend und Kulturelles) Schneider Sabrina 
Bildung Dubach Reto 
Soziales Baumberger Natascha 
Umwelt (& Werke) Friedli Daniel 



 
Gemeinderatsprotokoll Nr. 01 / 2021 Seite 6 von 14 1. September 2021 
 

Finanzen Mikolasek Thomas 
Bau (& Planung) Rindlisbacher Frank 

 
2. Stellvertretungen der Ressorts 

 
Präsidiales Keine Stellvertretung 
Controlling (& Sicherheit, Jugend und Kulturelles) Grossen Denise 
Bildung Dahinden Daniela 
Soziales Keine Stellvertretung 
Umwelt (& Werke) Keine Stellvertretung 
Finanzen Läubli Marcel 
Bau (& Planung) Portmann Julian 

 

3. Gemeinderätin Sabrina Schneider und Ersatzgemeinderätin Denise Grossen werden 
beauftragt, erste Abklärungen zum Thema Kulturelles zu machen, mit dem Mittags-
tisch als erste Priorität. 

 

4. Mitzuteilen an: 
 Gemeinderäte 
 Ersatzgemeinderäte 
 Sämtliche Kommissionsmitglieder 

 
 
  
 
B-Geschäft 

186 Gemeinderat Amtsperiode 2021 - 2025: Vereidigung Gemeinderat 

 0 AllgemeineVerwaltung 
 01 Legislative und Exekutive 
  012 Exekutive 
   0120 Exekutive 

 
Aktenzeichen: 0120-20.1003.10 
 

Ausgangslage: 
 
Die gewählten Mitglieder des Gemeinderates sind für die Amtsperiode 2021 bis 2025 zu 
vereidigen. Die Vereidigung erfolgt durch den Gemeindepräsidenten, der seinerseits 
durch das Oberamt am 23. August 2021 in Solothurn vereidigt worden ist. 
 
 
Erwägungen: 
 
Gemeindepräsident Muralt Beat weist auf die Bedeutung des Eides hin. Die Mitglieder 
des GR sind in einem besonderen Masse gehalten, die Vorschriften einzuhalten und ins-
besondere auch das Amtsgeheimnis zu beachten. Nur eine konsequente Beachtung der 
Vorschriften und eine strenge Gleichbehandlung schaffe Vertrauen. 
 
 
Beschluss: 
 
Der Gemeinderat stellt fest: 
 
1. Gemeindevizepräsident Mikolasek Thomas, die Gemeinderäte Rindlisbacher Frank, 

Dubach Reto, Schneider Sabrina und Friedli Daniel sowie die Ersatzgemeinderäte 
Grossen Denise, Dahinden Daniela, Läubli Marcel und Portmann Julian sind durch 
den Gemeindepräsidenten anlässlich der heutigen Sitzung vereidigt worden. 

 
2. Gemeinderätin Baumberger Natascha ist aufgrund ihrer Abwesenheit zu einem spä-

teren Zeitpunkt zu vereidigen. 
 



 
Gemeinderatsprotokoll Nr. 01 / 2021 Seite 7 von 14 1. September 2021 
 

 
  
 
B-Geschäft 

187 Wahlen Behördenmitglieder und Funktionäre Amtsperiode 2021 - 
2025 

 0 AllgemeineVerwaltung 
 01 Legislative und Exekutive 
  012 Exekutive 
   0120 Exekutive 

 
Aktenzeichen: 0120-20.1003.7 
 

Ausgangslage: 
 
Der Gemeinderat hat die Behördenmitglieder und Funktionäre der Gemeinde für die 
Amtsperiode 2021 bis 2025 zu wählen. 
 
Sämtliche Gremien konnten gemäss der hier beigelegten Liste ordentlich besetzt werden. 
Für sämtliche Funktionen sind geeignete Kandidaten gefunden worden. Weitere Nomina-
tionen liegen nicht vor. 
 
 
Erwägungen: 
 
Gemeindeschreiberin Kerschbaum Iris 
Dorfweibel Fröhlicher André 
Gemeindestelle Landesversorgung Nussbaum Toni 
Ansprechperson Landwirtschaft Nussbaum Toni 
Brunnenmeister Kerschbaum Martin 
Anzeiger-Verträgerin Brönnimann Ruth 
  
Bau- und Planungskommission Loosli Urs 
 Aebischer Roland 
 Zimmermann Vreni 
 Rindlisbacher Frank 
 Studer Marcel 
 Grossen Patrick 
(Bausekretariat / Ersatzmitglied) Kerschbaum Iris 
  
Umwelt- und Werkkommission Friedli Daniel 
 Bortignon Diego 
 Wagener Nicole 
 Hirsbrunner Thomas 
 Studer Marcel 
 Dahinden Michel 
  
Finanzkommission Mikolasek Thomas 
 Bosin Andrea 
 Schneider René 
 Läubli Marcel 
 Jaggi Patrick 
 Vakanz 
  
Jugendkommission Schneider Sabrina 
 Baumberger Natascha 
 Dummermuth Adrian 
 Kerschbaum Martin 
 Dahinden Daniela 
 Hirsbrunner Nicole 
  



 
Gemeinderatsprotokoll Nr. 01 / 2021 Seite 8 von 14 1. September 2021 
 

Wahlbüro Obi Heidi 
 Baumberger Natascha 
 Friedli Denise 
 Pistolato Heidi 
 Würsten Jürg 
 Kerschbaum Iris 
Ersatzmitglieder Wahlbüro Aeschbacher Regula 
 Bärtschi Ruth 
 Dummermuth Evi 
 Moser Sibylle 
 Läubli Tina 
 Dubach Reto 

 
Für die Legislaturperiode 2021-2025 gibt es folgende Anpassungen bei den Delegatio-
nen: 
 
 Kreis-Primarschule Recherswil-Obergerlafingen: Dubach Reto 
 Schwimmbad-Kommission: Läubli Marcel 
 GA-Weissenstein GmbH: Rindlisbacher Frank 
 Sportzentrum Zuchwil AG: Rindlisbacher Frank 
 Es sind noch die Delegierten für den Zweckverband der Abwasserregion Solothurn 

Emme, die Kebag und Gruppenwasserversorgung durch die UWEKO bekannt zu ge-
ben. 

 
Alle weiteren Delegationen sind im kompletten Behördenverzeichnis 2021-2025 zu fin-
den. 
 
 
Beschluss: 
 
Der Gemeinderat beschliesst einstimmig: 
 
1. Die Behördenmitglieder und Funktionäre werden für die Amtsperiode 2021 - 2025 

gemäss dem hier vorliegenden Wahlvorschlag gewählt. 
 

2. Die Gemeindeschreiberin wird ersucht, das Behördenverzeichnis für die Amtsperiode 
2021 - 2025 entsprechend zu aktualisieren. 

 
3. Die gewählten Behördenmitglieder und Funktionäre sind zur Vereidigung auf Mitt-

woch, 8. September 2021, 19.30 Uhr, in der Mehrzweckhalle, eingeladen. 
 

4. Versand Behördenverzeichnis an: 
- Gemeinderäte und Ersatzgemeinderäte Obergerlafingen 
- Kommissionsmitglieder 
- Gemeindedelegierte 
- Zweckverbände, Vertragsinstitutionen und Körperschaften 

 
 
  
 
C-Geschäft 

188 Info Bevölkerung über die Zusammensetzung Gemeinderat 

 0 AllgemeineVerwaltung 
 01 Legislative und Exekutive 
  012 Exekutive 
   0120 Exekutive 

 
Aktenzeichen: 0120-20.1003 
 

Ausgangslage: 
 



 
Gemeinderatsprotokoll Nr. 01 / 2021 Seite 9 von 14 1. September 2021 
 

Aufgrund der stillen Wahl werden die gewählten Gemeinderäte und Ersatzgemeinderäte 
mithilfe eines Flugblattes der Bevölkerung vorgestellt werden. 
 
 
Erwägungen: 
 
Kenntnisnahme. 
 
 
Beschluss: 
 
Der Gemeinderat beschliesst einstimmig: 
 
1. Die Gemeindeschreiberin wird beauftrag einen Entwurf aufzusetzen und dem Ge-

meinderat zu unterbreiten. 
 
 
  
 
C-Geschäft 

189 Präsidiales - Zusammenarbeit (*) 

 1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit, Verteidigung 
 14 Allgemeines Rechtswesen 
  140 Allgemeines Rechtswesen 
   1400 Allgemeines Rechtswesen (allgemein)  

 
Aktenzeichen: 1400-21.1046 
 

Ausgangslage: 
 
(*) Der Antrag auf Ausschluss der Öffentlichkeit ist nicht bestritten. 
 
 
  
 
C-Geschäft 

190 Soziales - neue Leistungsvereinbarung Spitex 

 4 Gesundheit 
 42 Ambulante Krankenpflege 
  421 Ambulante Krankenpflege 
   4210 Ambulante Krankenpflege  

 
Aktenzeichen: 4210-19.0864 
 

Ausgangslage: 
 
Im September 2020 ist die Gemeinde orientiert worden, dass die Spitex Wasseramt mit 
den 13 Anschlussgemeinden eine neue Leistungsvereinbarung abschliessen will, wobei 
die neue Leistungsvereinbarung in der Sache sich von der Leistungsvereinbarung 2015 
nicht unterscheidet. Insbesondere finanziell ergeben sich daraus keine Änderungen oder 
Mehrbelastungen, weshalb diese Zusatzvereinbarung auch kein Gemeindeversamm-
lungsgeschäft darstellte.  
 
Der Sinn dieser Leistungsvereinbarung ist die Homogenisierung sämtlicher Leistungsver-
einbarungen der Gemeinden im Kanton, wobei der Regierungsrat gestützt auf das gel-
tende Sozialgesetz dann die Möglichkeit hat, diese Leistungsvereinbarung für alle Ge-
meinden als allgemeinverbindlich zu erklären, sofern mehr als zwei Drittel der Gemein-
den eine gleichlautende Vereinbarung aufweisen. Dem ist grundsätzlich nichts entgegen-
zusetzen: damit hat jeder Einwohner bzw. jede Einwohnerin im Kanton den gleichen An-
spruch auf Spitexleistungen. 
 
Eine Änderung wird sich jedoch in der Abrechnung ergeben: die Spitex Wasseramt hat 
den Gesamtaufwand den Gemeinden anteilig gestützt auf die jeweilige Einwohnerzahl 
umgelegt. Die Änderung im Sozialhilfegesetz, die per 1. Januar 2022 in Kraft treten wird, 



 
Gemeinderatsprotokoll Nr. 01 / 2021 Seite 10 von 14 1. September 2021 
 

sieht jedoch vor, dass neu die Spitexorganisationen über die Clearingstelle des Kantons 
abrechnen, wobei die Spitexstelle des Kantons dann der Gemeinde direkt Rechnung 
stellt, und zwar pro Fall. Was daraus wird, ist vorerst offen, hat aber nichts mit der neuen 
Leistungsvereinbarung zu tun. 
 
 
Erwägungen: 
 
GP Muralt Beat hat die Leistungsvereinbarung überprüft und mit der vorherigen Verein-
barung verglichen. Materiell gibt es keine Änderungen. Der Gemeindepräsident empfiehlt 
dem Gemeinderat dem Vertrag zuzustimmen. Im Übrigen haben alle anderen Anschluss-
gemeinden die Leistungsvereinbarung genehmigt. 
 
Der Gemeinderat hat keine Einwände. 
 
 
Beschluss: 
 
Der Gemeinderat beschliesst einstimmig: 
 
1. Von der Leistungsvereinbarung Spitex Wasseramt mit vorgesehenem Inkrafttreten 

per 1. Januar 2022 und vorgesehener Dauer bis zum 31. Dezember 2031 wird 
Kenntnis genommen. 

 
2. Der Gemeinderat stimmt dieser neuen Leistungsvereinbarung zu. 
 
3. Gemeindepräsident und Gemeindeschreiberin werden ermächtigt, diese Leistungs-

vereinbarung zu unterzeichnen. 
 
4. Mitzuteilen an: 

- Spitex Wasseramt, Hauptstrasse 60, 4566 Kriegstetten 
 
 
  
 
C-Geschäft 

191 Planung - Dorfeinfahrt Nord, Stand des Projektes, Belagsarbeiten 
Hauptstrasse 

 6 Verkehr 
 61 Strassenverkehr 
  613 Kantonsstrassen 
   6130 Kantonsstrassen 

 
Aktenzeichen: 6130-20.0966 
 

Ausgangslage: 
 
In Absprache mit der Gemeinde hatte sich der Kanton bereiterklärt, bauliche Massnah-
men bei der Dorfeinfahrt Nord auf der Hauptstrasse zu realisieren. Diesbezüglich wird auf 
die Gemeinderatssitzungen Nr. 72 vom 19. August 2020 und Nr. 45 vom 6. Mai 2020 
verwiesen. Die im Planauflageverfahren vom 18. Januar 2021 bis zum 17. Februar 2021 
eingegangenen zwei Einsprachen sind bereinigt. Entsprechend hat der Regierungsrat am 
8. Juni 2021 den neuen Erschliessungsplan genehmigt. 
 
Der Kanton plant, mit den Ausführungen der Arbeiten im August zu beginnen, die bis 
Ende November 2021 dauern werden. 
 
Leider ist es nun so, dass die beschlossene Neuausführung der Dorfeinfahrt Nord An-
passungen bei der öffentlichen Beleuchtung braucht, weshalb die Umwelt- und Werk-
kommission auf der Basis der beiden Offerten der AEK vom 13. August 2021 einen 
Nachtragskredit im Betrag von Fr. 15'100.-- beantragt. Der Gemeinderat wird nicht darum 



 
Gemeinderatsprotokoll Nr. 01 / 2021 Seite 11 von 14 1. September 2021 
 

herumkommen, diesen Nachtragskredit zu bewilligen. 
 
 
Erwägungen: 
 
Keine Wortbegehren. 
 
 
Beschluss: 
 
Der Gemeinderat beschliesst einstimmig: 
 
1. Vom Regierungsratsbeschluss Nr. 2021_797 vom 8. Juni 2021 wird Kenntnis ge-

nommen. 
 

2. Von der Mitteilung des AVT bezüglich den Arbeitsausführungen wird ebenfalls Kennt-
nis genommen. 
 

3. Es wird ein Nachtragskredit in der Höhe von Fr. 15'000.-- für die Anpassung der Be-
leuchtung im Bereich der Dorfeinfahrt Nord bewilligt. 
 

4. Mitzuteilen an: 
- Umwelt- und Werkkommission, Diego Bortignon und Daniel Friedli, via Email 
- Finanzverwaltung der Einwohnergemeinde Obergerlafingen 

 
 
  
 
C-Geschäft 

192 Umwelt und Werke - Belasteter Standort Pfaffenacker, Kostenverle-
gung 

 7 Umweltschutz und Raumordnung 
 73 Abfallbeseitigung 
  730 Abfallbeseitigung 
   7301 Abfallbeseitigung SF  

 
Aktenzeichen: 7301-18.0777 
 

Ausgangslage: 
 
Das Landwirtschaftsgrundstück GB Obergerlafingen Nr. 634, Pfaffenacker, ist seit länge-
rer Zeit im Kataster der belasteten Standorte verzeichnet, wobei der Kanton im 2019 die 
Untersuchung des Standortes verlangte, was historisch und technisch umgesetzt wurde, 
mit Kostenfolgen in der Höhe von Fr. 17'850.15. Die technische Untersuchung hat erge-
ben, dass auf diesem Grundstück zu einem geringen Umfang Siedlungsabfälle (Nägel, 
Glasflaschen und dergleichen) und zu einem grösseren Volumen Bauschutt (Ziegelsteine 
und Abbruchmaterial, neben Kohlestücken) abgelagert wurden, nachdem offenbar zu 
Beginn der frühen 50iger-Jahre auf diesem Grundstück Kies abgebaut wurde. Es besteht 
nun die Vermutung, dass das durch den Kies entstandene Loch mit Bauschutt einer 
Brandruine hinterfüllt wurde, wobei der Kanton auf Begehren des Gemeinderates hin den 
Perimeter der belasteten Fläche stark einschränkte. Der Verursacher der Ablagerung ist 
nicht bekannt. Der heutige Eigentümer als sogenannter "Zustandsstörer" hatte aus der 
Ablagerung keinen Nutzen gezogen, weshalb nun der Kanton die Kosten der historischen 
und technischen Untersuchung in der vollen, hier genannten Höhe übernimmt.  
 
 
Erwägungen: 
 
Keine Wortbegehren. 
 
 



 
Gemeinderatsprotokoll Nr. 01 / 2021 Seite 12 von 14 1. September 2021 
 

Beschluss: 
 
Der Gemeinderat beschliesst einstimmig: 
 
1. Vom Schreiben des Bau- und Justizdepartementes vom 2. Juli 2021 wird Kenntnis 

genommen. 
 
2. Die Angelegenheit ist damit abgeschlossen. 
 
 
  
 
C-Geschäft 

193 BPK - Ortsplanrevision,  Bolacker (*) 

 7 Umweltschutz und Raumordnung 
 79 Raumordnung 
  790 Raumordnung 
   7900 Raumordnung (allgemein) 

 
Aktenzeichen: 7900-19.0910 
 

Ausgangslage: 
 
(*) Der Antrag auf Ausschluss der Öffentlichkeit ist nicht bestritten. 
 
 
  
 
D-Geschäft 

194 Einladungen 

 0 AllgemeineVerwaltung 
 01 Legislative und Exekutive 
  012 Exekutive 
   0120 Exekutive 

 
Aktenzeichen: 0120-20.0993.1 
 

1. Kurs „Gemeinderat - Führung, Verantwortung und Freude“ 
Mittwoch, 15. September 2021, 13.30 Uhr bis ca. 16.45 Uhr, Mehrzweckhalle 
Eyacker, Lüterkofen-Ichertswil oder siehe weitere Kursdaten und -orte als Alternative, 
z.B. am 
Mittwoch, 27. Oktober 2021, 17.00 Uhr bis ca. 20.15 Uhr, Vebo Restaurant Treff-
punkt, Oensingen 
 

2. HESO 2021: Gemeindeduell „Brillieren und kassieren“ 
Details findet Ihr in den persönlichen Einladungen von der Regio Energie 

 
 
  
 
D-Geschäft 

195 Mitteilungen aus den Ressorts 

 0 AllgemeineVerwaltung 
 01 Legislative und Exekutive 
  012 Exekutive 
   0120 Exekutive 

 
Aktenzeichen: 0120-20.0993.3 
 

Präsidiales (Beat Muralt): 
- Der VSEG bittet im Email vom 24. August 2021 die Gemeinden um Publikation fol-

gender Parole: 
Der VSEG-Vorstand hat anlässlich seiner Sitzung vom 19. August 2021 mit grossem 
Mehr beschlossen, den Beschluss des Kantonsrats zu unterstützen bzw. empfiehlt den 
Stimmbürgerinnen und Stimmbürgern ebenfalls die Ablehnung der Initiative. Die Gründe 
für die Ablehnung der Initiative sind vielschichtig. Aus staatspolitischer Sicht macht es 
nicht Sinn, wenn auf den drei Staatsebenen unterschiedliche Stimm- und Wahlrechte 
geregelt werden. Ebenso wurde moniert, dass der Bedarf für eine Änderung des Stimm- 



 
Gemeinderatsprotokoll Nr. 01 / 2021 Seite 13 von 14 1. September 2021 
 

und Wahlrechts auf kommunaler Ebene substanziell nicht ausgewiesen ist. Aus diesen 
Gründen bittet der VSEG-Vorstand, diese Parole im Hinblick auf die Volksabstimmung 
vom 26. September 2021 in Ihrer Gemeinde bekannt zu machen (Gemeinde-Website, 
Gemeinde-Info etc.). 
Der Gemeinderat verzichtet auf eine Publikation. 
 
 
Soziales (Natascha Baumberger): 
 Keine Mitteilungen 
 
 
Bildung (Reto Dubach): 
 Keine Mitteilungen 
 
 
Bau- und Planungskommission (Frank Rindlisbacher): 
 Keine Mitteilungen 
 
 
Finanzkommission (Thomas Mikolasek): 
 Keine Mitteilungen 
 
 
Umwelt- und Werkkommission (Daniel Friedli):  
- Keine Mitteilungen 
 
Jugend (Sabrina Schneider): 
 Der Jugendraum hat im August zum ersten Mal wieder geöffnet und ist gut besucht 

worden. Die Stimmung war dementsprechend ziemlich entspannt. 
 
 
Sicherheit (Sabrina Schneider): 
 Keine Mitteilungen 
 
 
Feuerwehr, Bevölkerungsschutz, Sicherheit (Thomas Mikolasek): 
 Keine Mitteilungen 
 
 
Gemeindeschreiberei (Iris Kerschbaum): 
 Mobiles Impf-Team in den Gemeinden: Es ist aufgefallen, dass scheinbar einige Ge-

meinden, unter anderem Recherswil, ein mobiles Impf-Team aufgeboten haben. 
Ist die in Obergerlafingen auch ein Wunsch / Thema? (Bisher ist eine Anfrage aus der 
Bevölkerung gekommen.) 

 
 
Mitglieder Kommissionen und Delegierte - Vakanzen: 
- Finanzkommission 
 
 
  
 
D-Geschäft 

196 Verschiedenes 

 0 AllgemeineVerwaltung 
 01 Legislative und Exekutive 
  012 Exekutive 
   0120 Exekutive 

 
Aktenzeichen: 0120-20.0993.5 
 



 
Gemeinderatsprotokoll Nr. 01 / 2021 Seite 14 von 14 1. September 2021 
 

1. GeVer Schulung (Thomas Mikolasek): 
Bitte Schulungstermine für Kommissionsmitglieder aufgleisen.  
-> Gemeindeschreiberin 

 
2. Absenz (Thomas Mikolasek): 

GR Thomas Mikolasek wir im Dezember 2021 voraussichtlich für einen Monat ausfal-
len. 

 
3. Covid-19 Pandemie (Thomas Mikolasek): 

Starke Auslastung der Intensivbetten in Solothurn 
 
4. Bildung (Julian Portmann): 

Beurteilung Lehrpersonal: ist mit dem neuen Ressortleiter Bildung zu sprechen. 
 
 
  

 
 
Namens des Gemeinderates: 
 
 
 
 
Beat Muralt Iris Kerschbaum 
Gemeindepräsident Gemeindeschreiberin 
 


